
LOTE 1 - EM ADJUDICAÇÃO
Lote de Pregão nº 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

ATA DE SESSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2024 PMA
Processo Administrativo Nº 00136-2024

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: MARCOS PAULO DOS SANTOS MONTOZO

Data de Publicação: 17/12/2024 09:25:37

06/01/2025 10:16:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo ERRATA Nº 001.pdf foi adicionado ao processo.
08/01/2025 09:01:10    CADASTRO DE PROPOSTA    APERIGÁS COMERCIO DE GÁS LTDA
08/01/2025 11:19:41    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    APERIGÁS COMERCIO DE GÁS LTDA
09/01/2025 16:52:40    CADASTRO DE PROPOSTA    JOSIANE CASTILHO CAMPOS LTDA
10/01/2025 08:00:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia, Senhores(as) Licitantes!
10/01/2025 08:00:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em instantes abriremos a fase de lances, peço aos senhores que se atente a localização do Município de Aperibé e considere os 
custos de fornecimento nos valores ofertados para assim evitar transtornos no momento das entregas.
10/01/2025 08:00:29    MENSAGEM    PREGOEIRO

Reforço que os preços ofertados hoje devem ser mantidos por um período de 12 (doze) meses e que o reequilíbrio econômico-
financeiro é medida excepcional NÃO APLICÁVEL EM VARIAÇÕES ORDINÁRIAS DE PREÇOS. 

10/01/2025 08:00:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
O mergulho do preço seguido de pedido de reequilíbrio econômico-financeiro dos contratos poderá caracterizar CRIME DE 
FRUSTRAÇÃO AO CARÁTER COMPETITIVO do certame tipificado no art. 337-F do Código Penal, inserido pela Lei nº 14.133/2021, 
com Pena de reclusão, de 4 (quatro) a 8 (oito) anos, e multa.
10/01/2025 08:00:55    MENSAGEM    PREGOEIRO

O cadastro da proposta no sistema pressupõe pleno conhecimento e atendimento as exigências previstas no edital, portanto, nos 
termos do § 4º do art. 155, da Lei nº 14.133, de 2021, o fornecedor que não mantiver sua proposta ficará impedido de licitar e 
contratar pelo prazo de até 3 (três) anos, sendo passível ainda de aplicação multas.

10/01/2025 08:12:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicito ao representante da empresa vencedora que no PRAZO DE 02 (DUAS) HORAS anexe no campo DOCUMENTOS 
COMPLEMENTARES:
10/01/2025 08:13:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
1- a PROPOSTA ADEQUADA AO ÚLTIMO LANCE OFERTADO (Modelo - Anexo II), conforme exigência do item 6.20 do edital;
10/01/2025 08:13:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
2 - os DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, conforme exigência do item 8.2 do edital (na hipótese de ainda não ter enviado).
10/01/2025 08:14:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
Previsão de retorno às 11:30 horas para eventuais manifestações de recursos.
10/01/2025 08:15:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor ativou o anexo de documentos complementares.
10/01/2025 08:21:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante JOSIANE CASTILHO CAMPOS LTDA adicionou o arquivo bd280f18777b48329bce4f6106012cf7.pdf aos documentos 
complementares.
10/01/2025 11:41:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sessão encerrada! Agradeço a participação!

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 3Gerado em: 13/01/2025 08:27:02

MUNICIPIO DE APERIBE
APERIBÉ-RJ



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 JOSIANE CASTILHO CAMPOS LTDA  619 11.818.349/0001-51 510,00 499,90 Sim

2 APERIGÁS COMERCIO DE GÁS LTDA  950 33.397.117/0001-00 500,00 500,00 0,02 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

17/12/2024 09:25:37    PUBLICADO    

17/12/2024 10:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

10/01/2025 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

10/01/2025 08:01:35    DISPUTA    

10/01/2025 08:01:35    LANCE    APERIGÁS COMERCIO DE GÁS LTDA (PARTICIPANTE 950) 500,00

10/01/2025 08:01:35    LANCE    JOSIANE CASTILHO CAMPOS LTDA (PARTICIPANTE 619) 510,00

10/01/2025 08:04:52    LANCE    JOSIANE CASTILHO CAMPOS LTDA (PARTICIPANTE 619) 499,90

10/01/2025 08:11:36    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é JOSIANE CASTILHO CAMPOS LTDA
10/01/2025 08:11:36    HABILITAÇÃO    

10/01/2025 11:30:23    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

10/01/2025 11:40:24    EM ADJUDICAÇÃO    

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 1 Unidade: UNIDADE
Descrição: CILINDRO DE 45KG, COM RETORNO DE VASILHAME. 
Quantidade: 140 Valor Unit.: 499,90 Valor Total: 69.986,00

Marca: copagaz Modelo: 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 JOSIANE CASTILHO CAMPOS LTDA  143 11.818.349/0001-51 115,70 109,90 Sim

2 APERIGÁS COMERCIO DE GÁS LTDA  645 33.397.117/0001-00 110,00 110,00 0,09 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

17/12/2024 09:25:37    PUBLICADO    

17/12/2024 10:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 2 - EM ADJUDICAÇÃO
Lote de Pregão nº 2

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UNIDADE
Descrição: BOTIJA  DE GÁS COM RETORNO DE VASILHAME 13 KG
Quantidade: 50 Valor Unit.: 109,90 Valor Total: 5.495,00

Marca: copagaz Modelo: 

2 de 3Gerado em: 13/01/2025 08:27:02

MUNICIPIO DE APERIBE
APERIBÉ-RJ



10/01/2025 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

10/01/2025 08:01:36    DISPUTA    

10/01/2025 08:01:36    LANCE    APERIGÁS COMERCIO DE GÁS LTDA (PARTICIPANTE 645) 110,00

10/01/2025 08:01:36    LANCE    JOSIANE CASTILHO CAMPOS LTDA (PARTICIPANTE 143) 115,70

10/01/2025 08:05:25    LANCE    JOSIANE CASTILHO CAMPOS LTDA (PARTICIPANTE 143) 109,90

10/01/2025 08:11:36    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é JOSIANE CASTILHO CAMPOS LTDA
10/01/2025 08:11:36    HABILITAÇÃO    

10/01/2025 11:30:24    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

10/01/2025 11:40:24    EM ADJUDICAÇÃO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   MARCOS PAULO DOS SANTOS MONTOZO

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   CRISTIANE JORGE MESENTIER

_________________________________________________________________________
Equipe de Apoio   PAULINO BAIRRAL

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   MARCIO SILVA FULY

3 de 3Gerado em: 13/01/2025 08:27:02

MUNICIPIO DE APERIBE
APERIBÉ-RJ


